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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá mezigeneračními programy. Konkrétně řeší

přínosy mezigeneračních programů orientovaných na čtení dětem v mateřských školách

z pohledu participujících seniorů a vliv účasti v programech tohoto typu na well-being

zúčastněných jedinců. Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje úvodu

do mezigenerační problematiky a mezigeneračním vztahům v české společnosti. Druhá

kapitola představuje programy mezigeneračního charakteru jakožto prostor pro mezigenerační

učení a poukazuje na jejich potenciál pro budování mezigenerační spolupráce a porozumění.

Vzhledem k tématu práce se třetí kapitola zaměřuje již konkrétně na přínosy mezigeneračních

programů pro seniory v souvislosti s well-being participujících jedinců. Poslední kapitola se

věnuje empirickému šetření, jehož cílem je identifikace a analýza psychosociálních přínosů

programu Přečti, které participující senioři reflektují a přisuzují své účasti v programu

orientovaném na čtení dětem v mateřských školách.

Klíčová slova: mezigenerační programy, mezigenerační učení, přínosy mezigeneračních

programů, well-being, senioři

5

Abstract

The presented bachelor thesis is concerned with intergenerational programmes.

In particular, it deals with benefits of intergenerational programmes oriented towards reading

to children in kindergartens from the viewpoint of the participating elders and the influence of

the participation in such programmes on the participants’ well-being. The thesis is divided

into four chapters. The first chapter is devoted to the introduction to the intergenerational

issues and intergenerational relations in Czech society. The second chapter presents

intergenerational programmes as a space for intergenerational learning and points to their

potential for building intergenerational cooperation and understanding. Due to the topic of the

thesis, the third chapter concentrates on the benefits of intergenerational programmes for the

elderly in relation with the participants’ well-being. The last chapter is concerned with

empirical research, the goal of which is the identification and analysis of psychosocial

benefits of the programme Přečti as reflected by the participating elders and attributed to

participation in the programme oriented to reading to children in kindergartens.

Keywords: intergenerational programmes, intergenerational learning, benefits of

intergenerational programmes, well-being, elders
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0 Úvod

Vlivem demografického vývoje nabývá na významu problematika mezigeneračních

vztahů a společně s ní téma sociální inkluze seniorů. V rámci zachování společenské

prosperity se hovoří o nezbytnosti transformace jejich sociální role a o nutnosti integrace

jedinců vyššího věku do společenského života. Proti této žádoucí změně ovšem působí

protichůdné síly jako je ageismus či částečné oslabování rodinných vazeb, o čemž podrobněji

pojednává první kapitola.

Druhá kapitola představuje mezigenerační programy jako prostředek bourání stereotypů

a budování mezigenerační solidarity. Pozornost je věnována charakteristice mezigeneračního

učení, jelikož právě v rámci oboustranně výhodné mezigenerační výměny dochází

k předávání cenných instrumentálních i nadstavbových obsahů vedoucích k rostoucímu

mezigeneračnímu porozumění. Vzhledem k zaměření práce se dále kapitola věnuje

specifickému prostředí, ve kterém k mezigeneračnímu učení dochází, tedy mezigeneračním

programům: jejich charakteristice, dělení a příkladům mezigeneračních aktivit realizovaných

v českém prostředí. Poslední podkapitola potom představuje podrobněji program Přečti

a zdůvodňuje výběr jeho účastníků pro empirické šetření.

Mezigenerační programy jsou chápány jako aktivity prospěšné jak pro společnost, tak

pro účastníky všech generací. Třetí kapitola se zaměřuje na vliv účasti v mezigeneračním

programu na vybranou skupinu účastnících se jedinců a dále pojednává o přínosech

mezigeneračních programů pro participující seniory. Nejprve jsou stručně nastíněny

potenciální benefity vyplývající z mezigeneračních aktivit a následně je pozornost zúžena

na psychosociální přínosy, které přispívají k well-being zúčastněných seniorů.

Poslední kapitola představuje empirické šetření, které navazuje na poznatky

z předchozích kapitol. Realizované kvalitativní šetření cílí na uvědomované psychosociální

přínosy, které participující senioři přisuzují účasti v mezigeneračním programu Přečti, který je

orientován na čtení dětem v mateřských školách. V dílčích podkapitolách jsou rozepsány

volené metody, interpretace dat a diskuze výsledků.
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Cílem bakalářské práce je identifikace a analýza psychosociálních přínosů

mezigeneračních programů orientovaných na čtení dětem v mateřských školách, které

zúčastnění senioři reflektují a přisuzují své účasti v programu tohoto typu. Dílčí otázkou je,

zda programy orientované na čtení dětem v mateřských školách přispívají k pocitu osobní

pohody účastnících se seniorů, přičemž na well-being je v rámci práce nahlíženo

z perspektivy teorie uspokojování potřeb. K dosažení cíle bylo využito rešerše odborné

literatury a vlastního empirického kvalitativního šetření.

Mezigeneračním tématům není v české odborné literatuře věnována přílišná pozornost.

Z odborníků, kteří se dlouhodobě věnují nejen praxi, ale i teorii mezigenerační problematiky,

lze jmenovat především Miladu Rabušicovou a kolektiv autorů. V zahraničí je výzkum v této

oblasti běžnější než v českém prostředí. Zásadním zdrojem tak pro bakalářskou práci byly

společně s příspěvky Milady Rabušicové a kolegů, příspěvky zahraničních autorů jako je

například Hatton-Yeo, Jarrott, Newman a další. K popisu nadcházející proměny věkové

struktury obyvatel, která významně přispívá k rostoucímu významu mezigeneračních témat,

bylo využito dat Českého statistického úřadu. Zdrojem informací o představovaných

mezigeneračních programech realizovaných v České republice se staly především webové

stránky těchto programů či příslušných organizací.
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1 Mezigenerační vazby v kontextu vybraných sociálních změn

Klíčovým termínem mezigenerační problematiky je pojem generace. Organizace

spojených národů (UN, 2001, s. 68) za generaci považuje specifickou skupinu lidí s alespoň

jedním zásadním společným rysem. Může se jednat jak o „…skupinu jedinců narozených

v určitém období, kteří prožívají život a zásadní změny v tutéž dobu, tak o skupinu osob

nacházejících se v různých časech v určité životní fázi“ (tamtéž, s. 68, přeložila K.B.).

Jandourek (2001, s. 91) ve své definici akcentuje význam kulturních a historických

vlivů a vymezuje generaci jako „seskupení příbuzných věkových skupin nebo ročníků, které

prošly socializačním procesem v podobných historických a kulturních podmínkách“, případně

jako „seskupení lidí, kteří prodělali podobnou historickou zkušenost (válku, krizi).“

Sociologická encyklopedie pojem generace charakterizuje jako „velkou, sociálně

diferencovanou skupinu osob, které jsou spojené dobově podmíněným stylem myšlení

a jednání a prožívající podstatná období své socializace ve shodných historických a kulturních

podmínkách“ (Kabátek, 2018, nestránkováno). Ve své definici tak zdůrazňuje nejen, že se

jedná o skupinu jedinců, které spojuje podobná životní zkušenost a podmínky, ve kterých

příslušníci dané generace vyrůstali, ale zároveň že tyto podmínky ovlivňují jejich myšlení

a jednání.

Sdílené historické a kulturní zkušenosti, které jednu generaci spojují, ji ovšem zároveň

vzdalují od generací dalších. Každá generace „…mluví jiným jazykem, jiným způsobem vidí

svět a jiným způsobem jedná. Na stejnou společenskou událost reaguje rozdílně“ (Kubátová,

2010, s. 227). Tyto skutečnosti se pak mohou stávat společně s předsudky zdrojem

vzájemného neporozumění a mezigeneračních konfliktů, a narušovat tak mezigenerační

solidaritu a společenskou pospolitost. V tomto kontextu je právě nejstarší generace obvykle

chápana jako náchylná k sociálnímu vyloučení, přičemž v soudobé společnosti lze sledovat

jevy, které k růstu této pomyslné mezigenerační propasti přispívají.

1.1 Stárnutí populace v České republice

Z hlediska demografického vývoje zažívá Česká republika tzv. populační stárnutí. Jedná

se o změny ve věkové struktuře obyvatelstva, kdy dochází k nárůstu podílu osob ve věku 65

let a starších. Tento jev je zapříčiněn převážně dvěma významnými tendencemi, a to

prodlužující se střední délkou života (zvyšující se nadějí na dožití) a nízkou úhrnnou

10

plodností (Evropská komise, 1999, s. 7). Dle střední varianty Projekce obyvatelstva České

republiky (ČSÚ, 2013, s. 1) se střední délka života v roce 2100 zvýší u mužů z nynějších 76,2


[…]


projevům v české společnosti (viz kapitola 1) lze mezigenerační program Přečti, jakožto

prostor pro mezigenerační dialog, příležitost pro zapojení starší generace a zároveň jakožto

prostor pro možné zvyšování pocitu životní pohody participujících seniorů, považovat

za program přínosný jak pro samotné účastníky, tak pro společnost. Tyto skutečnosti tak

podporují význam vzniku podobných mezigeneračních iniciativ.
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5 Závěr

Četnost a povaha mezigeneračních vztahů bude v nadcházejících letech ovlivněna řadou

společenských aspektů. Na jedné straně se vlivem stárnutí populace a prodlužující se naději

na dožití otevírají příležitosti pro častější mezigenerační kontakt. Dalším pozitivem je, že

v rámci adaptace společnosti na demografický vývoj je kladen důraz na zapojení jedinců

vyššího věku do společenského života. Na druhou stranu existují protichůdné síly jako

například ageistické projevy, individualizace rodinného soužití či destabilita partnerství, které

mezigenerační kontakt a zněj plynoucí mezigenerační porozumění a solidaritu spíše ohrožují.

Potřeba sociální inkluze seniorů a budování mezigenerační spolupráce nahrává vzniku

mezigeneračních iniciativ. Za jednu z nich lze bezpochyby považovat mezigenerační

programy, které jsou prostorem pro mezigenerační setkávání. Stejně tak, jako v sobě

mezigenerační programy nesou potenciál pro řešení širších společenských otázek, jsou tyto

aktivity přínosné i pro samotné zúčastněné seniory. Mimo přínosů v podobě zlepšení

mezigeneračních nálad ve společnosti, které se samozřejmě dotýkají i samotných účastníků,

benefitují zúčastnění jedinci i v dalších oblastech jako je například trénink duševní kondice,

fyzické zdatnosti a jemné motoriky či po sociální a psychologické stránce.

V rámci bakalářské práce byl kladen důraz na psychosociální přínosy, a to pro skupinu

seniorů participujících konkrétně v mezigeneračních programech orientovaných na čtení

dětem. Předmětem zájmu byly potom výše specifikované přínosy, které samotní zúčastnění

senioři reflektují a přisuzují účasti v mezigeneračním programu tohoto typu. Na základě

kvalitativního šetření, které skrze rozhovory s účastnicemi programu Přečti přispělo

k dosažení cíle práce, lze konstatovat, že respondentky vnímají jakožto hlavní přínosy

psychosociálního charakteru pocity radosti, štěstí, lásky, přijetí a sociálního začlenění,

perspektivy, užitečnosti a vnitřního naplnění, přičemž hlavním zdrojem těchto benefitů je

právě mezigenerační kontakt a vztah s dětmi předškolního věku.

Účast v programu byla taktéž vyhodnocena jako příležitost pro uspokojování určitých

lidských potřeb. Na základě tohoto zjištění je tedy z pohledu teorie uspokojování potřeb

možné tvrdit, že mezigenerační program Přečti přispívá k pocitu životní pohody dotázaných

seniorek, přičemž s tímto tvrzením souhlasily i samotné respondentky.

Závěry kvalitativního šetření nelze zobecňovat, a tedy není jednoznačně možné říci, že

jsou obecně platné pro veškeré seniory účastníci se programu Přečti či pro veškeré
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mezigenerační programy orientované na čtení dětem. Výsledkem je tak hypotéza, že

mezigenerační programy tohoto typu přináší účastnícím se seniorům výše specifikované

příjemné pocity a zároveň poskytují prostor pro uspokojování vybraných psychosociálních

potřeb, čímž přispívají k jejich životní pohodě. Výsledky taktéž naznačují, že v kontextu

psychosociálních uvědomovaných přínosů mezigeneračních programů je pro participující

seniory podstatnější mezigenerační kontakt nežli konkrétní vykonávaná činnost. Případné

navazující výzkumné aktivity se mohou zaměřit na zodpovězení identifikovaných

výzkumných otázek, tedy na zodpovězení otázky, zda existují rozdíly v přínosech

mezigeneračních programů pro seniory v závislosti na věku participujících dětí a mladistvých,

či zda je opakovaný kontakt s dětmi pro seniory přínosnější nežli kontakt jednorázový.
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7 Přílohy

7.1 Příloha A: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s rozhovorem a jeho užitím

V rámci bakalářské práce s názvem „Přínosy mezigeneračních programů orientovaných

na čtení dětem z pohledu participujících seniorů“, která je realizována na FF UK jste byl/a

požádán/a o spolupráci.

Vaše účast na rozhovoru je zcela dobrovolná. Není Vaší povinností odpovědět na

všechny otázky. Pro potřeby analýzy bude pořízen zvukový záznam rozhovoru. Nahrávání

může být na Vaši žádost kdykoliv přerušeno. Celý rozhovor, nebo jen jeho části, budou

přepsány do textové podoby a citovány v bakalářské práci Kateřiny Banýrové. Protože si

nesmírně vážím Vaší ochoty spolupracovat, budu důsledně respektovat jakékoli omezení,

které pro využití záznamu uložíte.

Zvolte, prosím, jednu z následujících možností.

Souhlasím, aby byl rozhovor pro účely výzkumného zpracování použit bez zvláštních

úprav. V případě, že jeho části budou citovány v publikovaných materiálech, lze

uvádět mé jméno.

Souhlasím, aby byl rozhovor pro účely výzkumného zpracování použit bez zvláštních

úprav. Nepřeji si však, aby bylo v souvislosti s případnými citacemi tohoto rozhovoru

v publikovaných materiálech uváděno moje jméno.

Datum rozhovoru: ……………………………………………….

Jméno výzkumnice: ……………………………………………….

Podpis výzkumnice: ……………………………………………….

Vaše jméno: ……………………………………………….

Váš podpis: ……………………………………………….