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1. Obsah a struktura práce

Problematika stárnutí populace se v posledních letech stává jedním z ústředních témat

politických i odborných diskusí. Postupně jsou akcentována a interpretována další subtémata,

která obohacují již tak dosti komplexní a složitou problematiku. Jedním z nich je i oblast

mezigeneračního učení a mezigeneračních programů. V českém kontextu však není dosud

odpovídajícím způsobem dostatečně zpracována a jakýkoli příspěvek do teprve se rozbíhající

diskuse má proto svou hodnotu.

Posuzovaný text má hraniční rozsah 39 stran výkladu a je rozdělen do čtyř

samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. Jako celek je systematicky koncipován a přehledně

členěn. Autorka zvolila celkem standardní a pravděpodobně nejvhodnější postup, kdy se

v prvních kapitolách zabývá na obecné bázi problematikou terminologického zakotvení,

demografickými aspekty stárnutí populace, vybranými kontexty mezigeneračních vztahů

(ageismus, role prarodičů) a mezigeneračních programů, jejich vymezením, typologií apod.

Další zkoumanou oblastí je well-being ve spojení s cílovou skupinou seniorů. Závěrečná

kapitola pak představuje logické vyústění celého výkladu v podobě původního empirického

šetření. Cíl práce je v Úvodu srozumitelně a relevantně formulován.

2. Odborná úroveň

Zpracování textu vykazuje odpovídající odbornou úroveň. Autorce se daří zasadit

vybrané téma do odpovídajících souvislostí a zároveň kriticky poukazovat na vybrané

problematické kontexty. Styl výkladu je srozumitelný a hutný, nezabíhající do zbytečných

podrobností, a přitom ilustrující všechny potřebné aspekty podmiňující pochopení vybrané

problematiky. Ačkoli v některých pasážích je tato úspornost až hraniční (např. problematika

generací, příp. mezigenerační učení), neztrácí text jako celek svou funkčnost. Lze samozřejmě

diskutovat nad absencí některých témat, jejichž zařazení by bylo, vzhledem k zaměření práce,

relevantní (např. dobrovolnictví nebo mezigenerační přenos). Je však možné, že výklad by

jejich včleněním ztratil svou celistvost. Pozitivně hodnotím i to, že autorka svůj výklad

neodvozuje pouze z teoretických východisek, ale snaží se své teze – tam, kde je to možné –

ilustrovat prostřednictvím prezentace výstupů vybraných v minulosti realizovaných šetření,

což dodává celému textu na důvěryhodnosti.

Na úvodní kapitoly bezprostředně navazuje původní empirické šetření. Lze jej

hodnotit jako relevantně zacílené, metodicky solidně zpracované a odpovídajícím způsobem

zakotvené (cíl i metodika byly konzultovány s metodologem). Analýza výstupů je organicky

propojena s předchozími kapitolami teoretického charakteru.

3. Práce s literaturou

Soupis bibliografických citací obsahuje mírně nadprůměrný počet 81 pramenů, včetně

odpovídajícího zastoupení zahraniční literatury. Jedná se o výběr bohatý a reprezentativní,

pokrývající všechny zásadní segmenty zvoleného tématu. Autorka v celém textu prokazuje

svou schopnost korektně s těmito prameny pracovat a vybírat vhodné odkazy. Přesto však lze

identifikovat některá dílčí odchýlení od požadavků na formální úpravu. Týká se to např.

způsobu odkazování některých pramenů, kdy lze zaznamenat nekompatibilitu s podobou

uvedenou v Soupisu (např. UN vs. United Nations, Lusso vs. Lusso Cesari, Sánchez a

Torrano vs. Sánchez Gutiérrez a Torrano Hernández apod.). Jedná se však o marginálie, které

nemají vliv na etiku zpracování ani kvalitu textu.

4. Grafické zpracování

Z hlediska grafického zpracování je práce vypracována zodpovědně a nevykazuje

žádná závažnější pochybení.

5. Jazyková úroveň

Posuzovaná bakalářská práce vykazuje poměrně solidní jazykovou úroveň

odpovídající požadavkům kladeným na tento typ odborné studie. Místy se objevují určité

stylistické neobratnosti a nevhodné formulace, velmi řídké jsou chyby v interpunkci.

6. Podněty k rozpravě

a) Jak by autorka odpověděla na v práci položenou otázku, zda existují rozdíly ve vnímání

mezigeneračních programů pro seniory v závislosti na věku participujících dětí a mládeže?

b) V souvislosti s mezigeneračními programy jsou často zmiňována pouze jejich pozitiva

(přínosy). Bylo by možné identifikovat i nějaká potenciální negativa (rizika)?

7. Závěrečné hodnocení práce

Z celé práce je zřejmé, že autorka se v dané problematice solidně orientuje a text

vykazuje odpovídající odbornou i stylistickou úroveň. K práci jako celku nemám

z formálního ani odborného pohledu žádné zásadní připomínky. Domnívám se, že ji lze

považovat za celkově zdařilou a vyhovující, a proto ji doporučuji k obhajobě s klasifikací

výborně.
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